
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-5

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Febbraio il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   INTEGRAZIONE,  PER  LA  CORRESPONSIONE  DELLA  RITENUTA 
D'ACCONTO,  ALL’IMPEGNO  GIA’  ASSUNTO  NEI  CONFRONTI  DI  MARCIANTE 
VINCENZO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2021-208.0.0.-95.   CIG: 
Z0D3401548

Adottata il 08/02/2022
Esecutiva dal 22/02/2022

08/02/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-5

OGGETTO:  INTEGRAZIONE,  PER  LA  CORRESPONSIONE  DELLA  RITENUTA 
D'ACCONTO,  ALL’IMPEGNO  GIA’  ASSUNTO  NEI  CONFRONTI  DI  MARCIANTE 
VINCENZO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-95. 
CIG: Z0D3401548

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-

zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decre-
to-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modifi-
cato con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante 
“indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-     la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10.02.2022 con la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Evidenziato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-208.0.0.-95 è stato previsto il servizio di ripristino 

e pulitura delle piastre bicrome utilizzate come supporto per la realtà aumentata e virtuale e 
la creazione di mascotte animate attraverso la realtà aumentata, contribuendo all’implemen-
tazione della linea d’azione “100 attrazioni turistiche per bambini” nell’ambito del Piano 
“Caruggi”;

- il servizio di creazione di mascotte animate è stato affidato a MARCIANTE VINCENZO 
(C.F. MRCVCN46S15D969P), con sede in Genova, via Fossa dei Carboni 8C, 16167 
Genova - GE (Cod. Benf. 17956) – CIG: Z0D3401548, il quale ha presentato preventivo di 
spesa acquisito con nota prot. n. 416592 del 18/11/2021 per complessivi € 4.900,00 (I.V.A. 
esente ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera a) e c) Del D.P.R. n° 34 del 29.10.79), come da 
documentazione conservata agli atti della scrivente Direzione;

- nell’impegno n. 2021/16290 nei confronti di  MARCIANTE VINCENZO nell’ambito del 
provvedimento dirigenziale di cui sopra, per mero errore materiale, è stato omesso l’importo 
della ritenuta d’acconto del 20% sul 75% del totale complessivo corrispondente ad € 735,00, 
indicato nel preventivo acquisito con nota prot. n. 20018 del 18/01/2022 allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento, spettante al fornitore in quanto trattasi di una presta-
zione di lavoro autonomo occasionale, come da dichiarazione attraverso l’informativa dati 
inerente ai rapporti di lavoro autonomo occasionale acquisita con nota prot. n. 20018 del 
18/01/2022 ed allegata quale parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno iscrivere la somma di € 735,00 sul Bilancio 2022 al Capitolo 52840 
nei confronti di MARCIANTE VINCENZO (C.F. MRCVCN46S15D969P),  con  sede  in 
Genova, via Fossa dei Carboni 8C, 16167 Genova - GE (Cod. Benf. 17956);

Dato atto che:
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modi-

ficando l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 
(I.V.A. esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
MePA per acquisti di beni/servizi;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);

Accertato  che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)    di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse; 

2)    di impegnare, la somma di € 735,00 sul Bilancio 2022 al capitolo 52840 *Acquisizione di 
servizi diversi finalizzati, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servi-
zi” – Missione 7 Programma 1 – spesa in ambito istituzionale - a favore di MARCIANTE 
VINCENZO (C.F. MRCVCN46S15D969P), con sede in Genova, via Fossa dei Car-
boni 8C, 16167 Genova- GE (Cod. Benf. 17956) (IMP. 2022/6692);

3)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale;

4)   di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) sarà pubbli-
cato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 
192, comma 3, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 
da ultimo modi-ficato con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifica-
zioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

5)   di  confermare per  il  resto,  quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale  2021-
208.0.0.-95;

6)    di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’Art. 147 – bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 
(GDPR);

- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art.42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da 
ultimo modi-ficato con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifi-
cazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 e dell’art. 6 - bis della Legge 7 agosto 1990 
n. 241;

- l’impegno di cui al punto 2) è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL).

                               Il Direttore
                                                                              Dott.ssa 

Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-5
AD  OGGETTO:  INTEGRAZIONE,  PER  LA  CORRESPONSIONE  DELLA  RITENUTA 
D'ACCONTO,  ALL’IMPEGNO  GIA’  ASSUNTO  NEI  CONFRONTI  DI  MARCIANTE 
VINCENZO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2021-208.0.0.-95.   CIG: 
Z0D3401548

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
2
0
0
1
8
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
2
0
0
1
8
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
2
0
0
1
8
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
2
0
0
1
8
.
E


